CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º               DE 2014
(do Senhor Arnaldo Faria de Sá)

“Solicita informações ao Senhor Ministro de Estado da
Fazenda”.

Senhor Presidente,

Com fundamento nos artigos 50, § 2º, da Constituição da República, 115, I;

116 e art. 226, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa
Excelência que, ouvida a Mesa, encaminhe ao Senhor Ministro de Estado da Fazenda, o
presente requerimento, solicitando informações ao Banco Central do Brasil e Tesouro
Nacional sobre matéria veiculado no Estadão de 10 de julho último sob título: Conta
Paralela reforça caixa do Tesouro em R$ 4 bilhões em maio.

a) Qual a origem desse dinheiro?

b) Quais movimentações que atingem a Previdência Social se
referem a esses valores?

c) Quando da apuração, esse valor não apareceu no sistema devido
a uma “contabilidade criativa”?

d) Qual conta paralela se refere o Banco Central?

e) Será que outros valores não poderão estar no ralo?

Justificativa

O valor noticiado pela mídia foi depositado por um banco privado em uma
conta que estava fora do radar do BC, foi transferido em maio e ajudou a amenizar o
déficit primário das contas públicas, que somou R$ 11 bi.

O Ministério da Fazenda não explicou publicamente a origem desses
recursos. O BC justificou como crédito a favor da União, registro em conta paralela.

Precisamos saber da verdade e apurarmos os reais fatos.

Sala das Sessões em 16 de julho de 2014.

Arnaldo Faria de Sá
Deputado Federal – São Paulo